
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

UFFICIO PROVVEDITORATO/ECONOMATO  
ufficio provveditorato/economato

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2141 del 05/07/2021

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Sviluppo software integrazione piattaforma Pago PA ufficio Tributi – società Gefill 
spa  - CIG. ZD63230AA3 – 

Premesso che:

PagoPA è il sistema nazionale per i pagamenti a favore della Pubblica Amministrazione, grazie al 
quale tutti i pagamenti effettuati da cittadini e imprese verso qualsiasi tipologia di Ente pubblico si 
stanno gradualmente conformando a determinati standard e regole definiti da AgID (Agenzia per 
l’Italia Digitale);

Tutte le Pubbliche Amministrazioni (PA) e gli altri soggetti indicati all’articolo 2 del Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD) di cui al D.Lgs. n. 82/2005 dovranno pertanto aderire al 
sistema pagoPA; adesione che rimane facoltativa solo per i Prestatori di servizi di pagamento e per i
soggetti non obbligati per legge che ne facciano espressa richiesta ad AgID PagoPA S.p.A., che ne 
valuterà la relativa opportunità e fattibilità;

Visto che:

In coerenza con il percorso di crescita digitale intrapreso dal Governo, l’introduzione del sistema 
dei pagamenti elettronici On line, rappresenta senza dubbio un progetto strategico per il paese, nel 
quale, a supporto delle Pubbliche Amministrazioni intervengono altri soggetti, tra cui partener 
tecnologici, abilitati alla gestione dei servizi di interconnessione al nodo dei pagamenti –SPC;

A tal fine,  per poter procedere con lo sviluppo di un software di integrazione con la piattaforma 
PagoPA l’ufficio Tributi ha richiesto informalmente alla società Gefill  spa, già aggiudicataria, in 
concessione, del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie, extra-tributarie e 
patrimoniali, giusta determinazione dirigenziale determinazione dirigenziale n° 1251 del 
12/07/2018, preventivo di spesa per i servizi di seguito indicati:

 • attivazione e configurazione degli ambienti di collaudo e di produzione per la comunicazione tra 
il nostro gestionale e i Web Service (WS) di Citta’ Metropolitana di Roma Capitale
 • creazione del layout degli avvisi analogici PagoPA dedicato al Vs. Ente



 • implementazione del processo di caricamento delle posizioni debitorie PagoPA e generazione 
degli avvisi analogici (a partire da una distinta di documenti)
• utilizzo del servizio “InviaRichiesta” per predisporre i dovuti
• interrogazione del servizio “IUV rendicontati” per richiedere tutti i pagamenti effettuati tramite 
PagoPA ed inserirli nel nostro gestionale;

In data 14/06/2021 perveniva l’offerta informale della società Gefill spa per un importo di € 
4.000,00 oltre Iva di legge, ovvero €  4.880,00 Iva di legge inclusa, comprendente tutti i servizi 
suesposti;

Considerato che, occorre procedere con l’affidamento del servizio di che trattasi, al fine 
dell’attivazione del PagoPA entro i termini previsti dalla normativa vigente;

Tale attivazione avrà benefici in termini di velocizzazione della fase di riscossione dei crediti, 
riconciliazione corretta e automatica dei pagamenti, riduzione dei costi complessivi di gestione, che
avverrà in un ambiente omogeneo e sicuro;

Considerata pertanto l’opportunità di affidare, alla società Gefill spa con sede legale in La Spezia, 
lo sviluppo di un  software per l’integrazione alla piattaforma Pago PA dei servizi dell’ufficio 
Tributi, per l’importo di €  4.000,00 oltre Iva di legge, ovvero €  4.880,00 Iva di legge inclusa, già 
aggiudicataria, in concessione, del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie, extra-
tributarie e patrimoniali, giusta determinazione dirigenziale determinazione dirigenziale n° 1251 del 
12/07/2018;

Evidenziato che, l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 prevede, per gli enti locali, il ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad l’utilizzo dei sistemi telematici di 
negoziazione messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale per acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00;

Il comma 130 dell’art. 1 della Legge di Stabilità per l’anno 2019 ha modificato il comma di cui 
sopra portando da € 1.000,00 ad € 5.000,00 la soglia oltre la quale vige l’obbligo per le 
Amministrazioni Pubbliche di utilizzare il MEPA ovvero altri mercati elettronici, messi anche a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

E’ stato approvato, nella seduta n° 55 del Consiglio dei Ministri, e successivamente pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 92 del 18 aprile 2019, il decreto legge n. 32/2019 (noto come “Sblocca 
cantieri”) convertito in Legge n° 55 del 14 giugno 2019;

Le principali modifiche al Codice appalti riguardano essenzialmente:

• il superamento delle linee guida Anac e dei decreti attuativi (emanati ed ancora da emanare in 
attuazione del dlgs 50/2016), che saranno sostituiti da un regolamento unico;
• l’innalzamento da 150.000 a 200.000 euro della soglia per l’affidamento con procedura negoziata 
con 3 operatori;
• il massimo ribasso diventa il criterio di aggiudicazione predefinito per i contratti di appalto 
sottosoglia; la stazione appaltante deve motivare eventuali scelte diverse;
• la soglia per gli affidamenti diretti che resta a € 40.000,00;



• è possibile appaltare il progetto definitivo per i lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria, ad 
esclusione degli interventi che prevedono rinnovo o sostituzione della parti strutturali di opere e 
impianti;
• l’eliminazione dell’obbligo di procedere tramite centrali di committenza, unioni di comuni o 
stazioni uniche appaltanti per i comuni non capoluogo in possesso della qualificazione di stazione 
appaltante. I Comuni non capoluogo potranno gestire da soli le procedure di gara di maggior rilievo, 
senza ricorrere a centrali uniche di committenza o stazioni uniche appaltanti;
• la possibilità per le stazioni appaltanti di nominare commissari di gara interni in caso di carenza di 
iscritti nell’albo gestito dall’Anac;

Visto il DL 16 luglio 2020 n° 76 convertito, con modificazioni,  con la  Legge 120 del 11/09/2020, 
con il quale il Governo ha inteso introdurre “semplificazioni in materia di contratti pubblici” 
tendenzialmente, ma non esclusivamente, con disposizioni di applicazione temporale definita fino al 
31/12/2021;

Nello specifico l’art. 1, del DL 76/2020 convertito in legge, derogando all’art. 36 comma 2 del 
Codice dei contratti (nonché all’art. 157 comma 2 del medesimo d.lgs. 50/2016), norma gli 
affidamenti sotto soglia, prevedendo che le stazioni appaltanti aggiudichino lavori, forniture, servizi 
di importo inferiore alle soglie UE, in due modi:

- affidamento diretto;
- procedura negoziata senza bando, come da art. 63 del d.lgs. 50/2016, previa consultazione di 
un numero minimo di operatori economici.

L’affidamento diretto, a seguito delle modifiche apportate, è pertanto ammesso:
      -    per i lavori di valore fino a 150.000 euro;
      -    per servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro;
      -    per i servizi di ingegneria e architettura, compresa l'attività di progettazione, di valore  
           inferiore a 75.000 euro (contro i 150.000 iniziali);

Visto il DL 77 del 31/05/2021 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”;

Visto il durc allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, attestante la regolarità 
contributiva della società Gefill spa;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
dlgs 267/00;

Visto che con deliberazione n. 48 dell’ 08/06/2021 del Consiglio Comunale, veniva  approvato il 
bilancio di previsione finanziario  2021/2023, la nota di aggiornamento al DUP 2021/2023, la nota 
integrativa ed il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio;

Visto il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”;



Visto il Dlgs. del 18 aprile 2016 n° 50 “Nuovo codice degli appalti”;

Vista la Legge n° 55 del 14 giugno 2019 nota come “Sblocca cantieri”;

Visto il DL 77 del 31/05/2021;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento:

1) Di affidare all’operatore economico Gefill spa con sede legale in La Spezia lo sviluppo di un  
software per l’integrazione alla piattaforma Pago PA dei servizi dell’ufficio Tributi, per 
l’importo di €  4.000,00 oltre Iva di legge, ovvero €  4.880,00 Iva di legge inclusa, già 
aggiudicataria, in concessione, del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie, 
extra-tributarie e patrimoniali, giusta determinazione dirigenziale determinazione 
dirigenziale n° 1251 del 12/07/2018;

2) Di impegnare la somma di € 4.880,00 Iva inclusa al cap. 6518 del bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2021, per la copertura della spesa in scadenza nell’anno corrente;

3) Di dare atto che alla liquidazione e al pagamento della somma complessiva impegnata si 
provvederà dietro presentazione di regolare fattura, con apposito provvedimento 
dirigenziale;

4)  Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del dlgs 267/00 e s.m.i.;

5) Di disporre la trasmissione della presente determinazione ai Servizi Finanziari per i 
provvedimenti di competenza;

6) Di trasmettere la presente alla società Gefill spa per gli adempimenti consequenziali;

7) Di trasmettere la presente all’ufficio Redazione sito per le pubblicazioni ai sensi dell’art. 29 
del dlgs 18 aprile 2016 n° 50 e s.m.i.

Il Dirigente
   Francesco Battista / INFOCERT SPA

(Atto firmato digitalmente)



   

          
   



CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
UFFICIO PROVVEDITORATO/ECONOMATO

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2141 del 05/07/2021 

Oggetto: Sviluppo software integrazione piattaforma Pago PA ufficio Tributi – società 
Gefill spa  - CIG. ZD63230AA3 –

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
AREA ECONOMIA E FINANZE

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi degli artt. 147/bis,151 comma 4°, 153 comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Esercizio-
Residuo

Cod. 
Mecc. 

Capitolo
Des. Capitolo Atto

Impegno 
Accertament
o

Importo Siope

2021 6518   1920 4880,00

Svilupp
o 
software 
integraz
ione 
piattafor
ma 
Pago 
PA 
ufficio 
Tributi 
– 
società 
Gefill 
spa  - 
CIG. 
ZD6323
0AA3 –

Civitavecchia li, 06/07/2021 Il Dirigente
    Francesco Battista / INFOCERT SPA

(Atto Firmato Digitalmente)



 

Ge.Fi.L. Gestione Fiscalità Locale S.p.A. a Socio Unico  

Sede legale: Piazzale del Marinaio 4/6 – 19124 La Spezia    Telefono  0187 757777,    Fax   0187 757775, 

Cap.Soc. 10.000.000,00 – C.F. e P.IVA 01240080117 Iscritta all’Albo di cui all’art. 53 del D.Lgs. 15/12/1997 n. 446 

e-mail:   INFO@GEFILSPA.IT  – PEC: gefil@arubapec.it 

 

 
 
 

Spett.le 

Comune di Civitavecchia 

P.le Pietro Guglielmotti 7 

00053 Civitavecchia (RM) 

 

 

c.a. Dott. Francesco Battista  

e, p.c. Lorella D’Angelo 
 

 

prot: OFFCOM_Civitavecchia_01.docx Padova, 14.06.2021 

 

 

Oggetto: OFFERTA per lo sviluppo software delle integrazioni tra procedura Gefil e la 

piattaforma PagoPA (Citta’ Metropolitana di Roma Capitale). 

 

Spett.le Ente, 

facciamo seguito ai colloqui intercorsi per sottoporvi la Ns. offerta per quanto in oggetto e 

meglio descritta in seguito: 

• Integrazione con i Web Service di Citta’ Metropolitana di Roma Capitale, per 

effettuare il carico delle posizioni debitorie nel circuito PagoPA ed effettuare la 

spedizione dei documenti con l’avviso analogico. 

• Integrazione per effettuare la riconciliazione dei pagamenti tramite “modello 3”. 

 

In dettaglio: 

• Attivazione e configurazione degli ambienti di collaudo e di produzione per la 

comunicazione tra il nostro gestionale e i Web Service (WS) di Citta’ Metropolitana di 

Roma Capitale. 

• Creazione del layout degli avvisi analogici PagoPA dedicato al Vs. Ente. 

• Implementazione del processo di caricamento delle posizioni debitorie PagoPA e 

generazione degli avvisi analogici (a partire da una distinta di documenti) 

• Utilizzo del servizio “InviaRichiesta” per predisporre i dovuti. 

• Interrogazione del servizio “IUV rendicontati” per richiedere tutti i pagamenti 

effettuati tramite PagoPA ed inserirli nel nostro gestionale. 

 



 

Pag. 2 di 4 

 
 

 

Proposta economica  Importo 

(*) 

 

Software di integrazione tra procedure e piattaforma PagoPA (Citta’ 

Metropolitana di Roma Capitale) 

  

€ 4.000,00 

 

 

 

Termini di Consegna, Fatturazione e Pagamento:  

 

Consegna:      30 gg. lavorativi data ordine 

Fatturazione:     alla Consegna 

Termini di Pagamento:    30 gg. data fattura 

 

Validità Offerta:      30 (trenta) giorni data offerta 

 

In attesa di un cortese cenno di riscontro si rimane a disposizione per ogni chiarimento 

necessario. 

 

Cordiali saluti. 

 

 

 

        Ge.Fi.L. Gestione Fiscalità Locale S.p.A. 

                 Martina Cogo 

                 (Area Servizi) 

 

 

 

 

 

PRIVACY 

La nostra società riconosce, anche ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del Regolamento Europeo 

679/2016 (Informativa), che i dati personali acquisiti in esecuzione e/o in occasione del presente 

accordo potranno essere trattati da Ge.Fi.L. S.p.A., con e senza l’ausilio di mezzi elettronici, per le 

finalità connesse allo svolgimento della propria attività economica. La prevalenza dei trattamenti di 

cui sopra risponde ad obblighi contrattuali, contabili e fiscali ed in tali limiti il conferimento deve 

ritenersi obbligatorio.  

Ge.Fi.L. S.p.A. potrà esercitare i diritti di cui agli art. 15-22 del Regolamento Europeo 679/2016 

(Diritti di accesso ai dati personali e altri diritti).  

Titolare dei trattamenti di cui sopra sono rispettivamente il Committente e Ge.Fi.L. S.p.A. 



 

Pag. 3 di 4 

 

Informativa in materia di protezione dei dati personali  

resa ai sensi del Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR) 

 

 

Spett.le 

Comune di Civitavecchia 

Padova, 14.06.2021 

 

La informiamo che, secondo la normativa indicata, il trattamento dei dati personali raccolti sarà 

improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza, oltre che alla tutela della Sua riservatezza 

e dei Suoi diritti. 

Ai sensi dell'articolo 13 del GDPR 2016/679, pertanto, Le forniamo le seguenti informazioni. 

Dati di contatto del Titolare del Trattamento 

Il Titolare del trattamento è la società Ge.Fi.L. S.p.A., Cod. Fisc. / Partita I.V.A. 01240080117, con 

sede legale in Piazzale del Marinaio 4/6 – 19124 La Spezia – e-mail: amministrazione@gefilspa.it 

Dati di contatto del Responsabile della Protezione dei Dati  

Il Titolare ha designato un Responsabile della protezione dei dati (DPO), domiciliato presso i locali 

aziendali che Lei può contattare per tutte le questioni relative al trattamento dei Suoi dati personali 

e all’esercizio dei diritti derivanti dal Regolamento Europeo al seguente indirizzo e-mail: 

gdpr@gefilspa.it. 

Oggetto, finalità e base giuridica del trattamento 

Il Titolare tratta i dati personali delle persone fisiche, identificativi comuni, da Lei forniti nell’ambito 

del rapporto precontrattuale e necessari per lo svolgimento dello stesso (a titolo esemplificativo ma 

non esaustivo, nome, cognome, ragione sociale, indirizzo, telefono, e-mail) senza il Suo consenso 

espresso per le seguenti finalità: 

• trattative precontrattuali e attività comunque necessarie alla predisposizione di un’offerta e 

all’eventuale successiva conclusione del contratto - tra le quali la valutazione sull’andamento 

del rapporto e sui rischi ad esso connessi - e al conseguente adempimento della fornitura di 

beni e/o di servizi tra Lei e la nostra Società; 

• il legittimo interesse del Titolare del trattamento in virtù della relazione pertinente e appropriata 

tra Lei e la nostra Società, con particolare riguardo alle finalità interne di tipo statistico e 

commerciale, alle finalità connesse al settore bancario creditizio assicurativo e di tutela del 

credito, nonché al fine di comunicarLe offerte commerciali relative a prodotti o servizi similari 

già forniti (marketing diretto); a tale ultimo proposito è onere della nostra Società bilanciare 

gli interessi e i diritti fondamentali dell’interessato con quelli del Titolare e garantirne comunque 

la protezione adeguata; 

• l’eventuale tutela dei diritti della Società in sede giudiziaria. 

Si informa che, tenuto conto delle finalità del trattamento come sopra illustrate, il conferimento dei 

dati è facoltativo ma il loro mancato, parziale o inesatto conferimento avrà, come conseguenza, 

l'impossibilità di intraprendere trattative commerciali. 

Modalità del trattamento  

Il trattamento dei Suoi dati personali è realizzato per mezzo delle operazioni indicate all’art 4 n.2) 

GDPR e precisamente: raccolta, registrazione, organizzazione, strutturazione, conservazione, 

adattamento, modifica, estrazione, consultazione, uso, comunicazione mediante trasmissione o 

messa a disposizione, raffronto, interconnessione, limitazione, cancellazione e distruzione. 

I Suoi dati personali sono sottoposti a trattamento sia cartaceo che elettronico e/o digitale non 

automatizzato, con logiche di organizzazione ed elaborazione strettamente correlate alle finalità 

stesse e comunque in modo da garantire la sicurezza, l'integrità e la riservatezza dei dati stessi. 

  



 

Pag. 4 di 4 

 

Accesso e comunicazione 

I dati personali conferiti non saranno diffusi, con tale termine intendendosi il darne conoscenza a 

soggetti indeterminati in qualunque modo, ma potranno essere resi accessibili e/o comunicati a 

soggetti determinati quali: 

• dipendenti e collaboratori del Titolare o delle società del Gruppo di cui fa parte il Titolare, nella 

loro qualità di soggetti autorizzati e/o responsabili del trattamento e/o amministratori di 

sistema; 

• società in rapporto di controllo e collegamento con la scrivente ai sensi dell’art. 2359 del Codice 

Civile; 

• società terze o ad altri soggetti, comunque legati contrattualmente al Titolare (a solo titolo 

indicativo: istituti di credito, compagnie di assicurazione, società di consulenza, società 

d’informazioni commerciali, vettori e spedizionieri, studi professionali, etc.) che svolgono 

attività in outsourcing per conto del Titolare o comunque  per finalità ausiliarie al rapporto che 

intercorre tra la scrivente Società e Lei, nei limiti strettamente necessari per svolgere tali 

compiti, anche eventualmente nella loro qualità di Responsabili del trattamento;  

• Organismi di vigilanza, Autorità giudiziarie nonché a tutti gli altri soggetti ai quali la 

comunicazione sia obbligatoria per legge per l’espletamento delle finalità suddette. 

Trasferimento dati  

La gestione e la conservazione dei dati personali avverranno all’interno dell’Unione Europea su server 

ubicati in Italia del Titolare e/o di società terze incaricate e debitamente nominate quali Responsabili 

del trattamento. 

Periodo di conservazione dei dati 

Il Titolare tratterà i dati personali raccolti per tutta la durata delle trattative precontrattuali ed 

eventualmente, in virtù delle nuove basi giuridiche su cui si fonderà il trattamento per tutta la durata 

del rapporto contrattuale e comunque per non oltre 10 anni dalla cessazione dello stesso in 

adempimento degli obblighi derivanti dalle disposizioni di legge dettate in materia. Quanto ai dati 

trattati per finalità di marketing diretto, saranno conservati per 12 mesi dalla conclusione del 

contratto. 

Diritti dell’interessato 

Nella Sua qualità di interessato potrà, in qualsiasi momento, chiedere al Titolare del trattamento: 

• l’accesso ai dati personali e la conferma che sia o meno in corso un trattamento di dati personali 

che La riguardano; 

• di ottenere la rettifica, l’integrazione e l’aggiornamento dei dati che La riguardano; 

• di ottenere la cancellazione dei dati stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda, o di 

opporsi al trattamento, nei casi previsti; 

• di ottenere la portabilità dei dati, qualora previsto; 

• di revocare il consenso in qualsiasi momento, ove previsto, senza pregiudicare la liceità del 

trattamento basato sul consenso conferito prima della revoca; 

• di proporre reclamo all’autorità Garante per la protezione dei dati personali, Piazza Venezia n. 

11, 00187 Roma. 

•  

L’esercizio dei Suoi diritti potrà avvenire attraverso l’invio di una richiesta all'indirizzo 

gdpr@gefilspa.it indicando nell'oggetto “Rif. Privacy”. 

 

Cordiali saluti. 

 

Ge.Fi.L. Gestione Fiscalità Locale S.p.A. 

Il Titolare del trattamento dati  



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_26534274 Data richiesta 14/06/2021 Scadenza validità 12/10/2021

Denominazione/ragione sociale GE.FI.L. GESTIONE FISCALITA LOCALE SPA

Codice fiscale 01240080117

Sede legale PIAZZALE DEL MARINAIO 4/6 LA SPEZIA SP 19124

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.


